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Bps ocnoaa Ha qneH 65 craa (6) on 3axoxor 3a xuBorHara cpe,quHa (Cn.aecnux Ha

PM 5p:53/2005, 81/200 5, 2412007 , 159/08, 83/2009, 4812010, 124110, 51111, 123112,93/13,
187t13, 42114 44115, 129115, 192115,39/16, 99/18 ra Cn.aecHrlx xa PCM 89122), Onurmna
l-eerennja Ha AeH 13.02.2026 roAuHa, ,qoHece

Ognyra 3a HecnpoBegyBalbe Ha crparerncKa ol{eHa

1. 3a nflaHcKt4or .qoKyMeHT Yp6anucrmvxu nflaH BoH HaceneHo Mecro 3a

uHiqycrpt4cKa soua "SJIOKOTEXHA' KO Heropqu, onuJTilHa l-eerennja (nnancxu nepl4oA

2024-2029), co rex.6p.O1O8/24 oA aBrycr 2025ro4,., uspa6ore6 on [l-lTY,,nEOflEO,,
.qooen Cronje, Koj ro AoHecyBa Coaeror Ha Onurruua l-eerenuja corflacHo
l-ogur.unara nporpaMa 3a rspa6orra Ha yp6aHrcruurr nflaHoBt4 Bo onuJTilHa

l-earenraja sa 2025 ro4hHa, He e norpe6no e Aa ce cnpoBege CrparerucKa oqeHa Ha

enujanrero Bp3 xt4BorHara cpe4ilHa corflacHo qneH 65 oR 3arouor 3a xhBorHara
cpeAuHa.

2. O4nyxara 3aeflHo co $oprvrynapuTe 3a onpe,qenyBalbe Ha norpe6ara o4

cnpoBeAyBalbe oAHocHo HecnpoBeAyBalbe Ha crparer[cKa oqeHa ce o6jaeyaa Ha ae6

cTpaHara sa Onutrmna l-earenuja Ha cneflHaTa ae6 agpeca: \,rww.gevgelija.gov.mk.

3. Cornacuo KphrepuyMr4Te 3a onpeAenyBabe Ha roa Aafl14 eAeH nnaHcKl4 AolryMeHr
rua enrjaxue Bp3 xt4BorHara cpeAhHa oiq qneH 65 cras (4) on 3axonor 3a xnBorHa

cpeAuHa u Bp3 ocHoBa Ha no,qaroqtaTe ofl ['lprnor 2 ua flpaa[rlH]4Kor ea $opruara,
coflpxnHara n o$paoeqor Ha oflnyKara 3a cnpoBe.qyBalbe oAHocHo HecnpoBeflyBalbe Ha

cTparermcKa oqeHa il Ha $oprvrynaprare 3a norpe6ara oE cnpoBeflyBaHre oiqHocHo

HecnpoBeflyBaFbe Ha cTpaTerucKa oLleHa rqoHecyBalbeTo Ha nnaHcKl,lor AolryMeHT

Yp6anracrurvKh nflaH BoH HaceneHo Mecro 3a uH,qycrpt4cKa 3oHa "6JIOKOTEXHA' KO

Heropqm, onuJTt4Ha l-earenraja (nnancru nepuoA 2024-2029), coffiacHo 3axonor 3a

yp6anrcruvKo nnaHuparbe HeMa rqa 14Ma anujanue Bp3 xnBOTHara cpe4uHa.

4. Bnrajaxuero Bp3 HacerreHuero u r{oBeKoBoro a4paeje e MuHuManHo vI

3aHeMapnueo. Bnujaxuero Bps KBaflureror na au6nexrarHhor Bo34yx, anujanrero apa

KBanilTeror Ha noBptutlHcKtaTe il norq3eMHmre BoAt4, anujannero Bp3 noqBara, anujanuero

noBp3aHo co ynpaByBabe co ornarq ce ilcro raKa MnHuManHA u 3aHeMapnueu. nosurunFlu

annlauu)a (e rarvra aps coqrao-eKoHoMcKaTa cocroj6a Ha HaceneHneTo npelry apa6oryearue ut

eKoHoMcKa 6narococroj6a .

5. flporraa oBaa oflnyKa Moxe iqa ce no4Hece xan6a Ao Mt4Hl4crepo_r 3a xuBorHa

cpeAuHa n npocTopHo nnaHtapalbe Bo poK oA 15 AeHa o,q 4eHoT na oSjaeyeabe Ha

ognyKara Ha ee6 crpaHara.

6p.11-31t1
13.02.2026 rcn.
l-eerenrja

gevgelijao@t.mk
www.gevgelija.gov.mk

r.e
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Податоци за органот кој го изработува планскиот документ 

Назив на планскиот 
докумет 

Урбанистички план вон населено место за индустриска зона 
“БЛОКОТЕХНА” КО Негорци, општина Гевгелија 

Орган надлежен за 
изработка на 
планскиот документ 

ДПТУ ,,ПЕОЛЕО,, дооел Скопје 

Орган надлежен за 
донесување на 
планскиот документ 

Општина Гевгелија 

 
Податоци за изработувачот на планскиот документ 

Име на лицето 
овластено за 
подготвување на 
планскиот документ 

Анче Димитриевска Толевска, д.и.а 

Назив на работното 
место 

Планер потписник 

Контакт податоци за 
лицето 

075/406-062 
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Основни податоци за планскиот документ 
Од што произлегува донесувањето на планскиот документ? (пр. законска обврска или друга 
одредба) 
Изработката на на овој плански документ произлегува од реализација на Годишната 
програма за изработка на урбанистички планови во општина Гевгелија за 2025 година 
бр.09-1603/1 од 26.12.2024г. и се спроведува согласно: 
- Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20) 
- Закон за изменување и дополнување на Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на РСМ бр. 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25) 
- Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, (бр. 225/20)  
- Правилник за изменување и дополнување на правилникот за урбанистичко 
планирање (“Сл.весник на Р.С.М“ бр. 219/21, 104/22, 99/23, 7/25, 143/25 ). 
Дали се донесува нов плански документ или се вршат измени на постојниот? 

Да  
Не  

Доколку се врши измена на постоечки плански документ наведете го називот на стариот 
плански документ и причините за негово изменување? 
Се работи за нов плански документ. 
Дали планскиот документ опфаќа област определена со член 65 став 2 од Законот за животна 
средина? Доколку одговорот е ДА наведете ја областа. 
Да, просторно и урбанистичко планирање. 
Дали планскиот документ е определен со уредбата за стратегиите, плановите и програмите, 
вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за кои задолжително се 
спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз животната средина и врз животот и 
здравјето на луѓето. Доколку е определен наведете ја точката и алинејата под која е 
определен. (пр. член 3, точка 1, алинеја 5) 

Да  
Не  

Член: 3 Точка: 13 Алинеја: / 

Дали со планскиот документ се планира реализирање на проект што е предвиден со Уредбата 
за определување на проектите и критериумите врз основа на кои се утврдува потребата за 
спроведување на постапка за оцена на влијанието врз животната средина. Доколку одговорот е 
позитивен наведете за каков проект станува збор. 
Не. 
Дали планскиот документ опфаќа користење на мала област од локално значење како што е 
определено со член 65 став 3 од Законот за животна средина. Доколку одговорот е ДА, 
наведете ја површината на областа и нејзиното значење. 
Да, површината на планираниот опфат изнесува  23,73ha. 
Да се наведе целта на донесување на планскиот документ и да се опише клучната одлука која 
ќе се донесе. 
Урбанистичкиот план како основна цел ги има зацртано насоките на идниот просторен 
развој со создавање на услови за планирање на организирани простори согласно 
законска регулатива, односно: 
- Рационално искористување на градежното земјиште; 
- Дефинирање на единици на градежно земјиште со урбанистички параметри во 
согласност со намената, просторните можности на теренот и планскиот концепт; 
- Дефинирање на сообраќајната мрежа и нејзино оптимизирање, како и сообраќајот во 
мирување (паркирање и гаражирање); 
- Оптимално димензионирање и доизградба на водоводна инфраструктура; 
- Оптимално димензионирање и доизградба на канализациона фекална и атмосферска 
инфарструктура; 
- Оптимално димензионирање и доизградба на електро-енергетска инфраструктура; 
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- Оптимално димензионирање и доизградба на телекомуникациската инфраструктура; 
- Дефинирање на заштитни коридори на инфраструктурните водови 
Предмет на планскиот документ. (пр. транспорт, планирање на просторот и сл.) 
Планирање на просторот. 
Периодот за донесување на планскиот документ. 
Планскиот период за кој се изработува планскиот документ е 2024-2029 година. 
Предвидено ревидирање на планскиот документ. Доколку е предвидено ревидирање, на колку 
години? 
По истекот на планскиот период. 
Простор или област опфатени со планскиот документ. (пр. географска област, добро е да се 
прикачи мапа) 
Планскиот опфат се движи по следните граници: 
Од север: по граница на плански опфат за ЛУПД за полигон за обука на возачи, и 
продолжува по граница на катастарски парцели со земјоделско земјиште.;  
Од исток: по граница на заштитен појас на автопат А1 ;  
Од југ: граница на заштитен појас на регулирано корито на Серменинска река согласно 
“Хидролошки Елаборат за определување на ширината на крајбрежниот појас на 
водотек Серменинска река”;  
Од запад: по осовина на регионален пат Р1102 .  
Целите и/или предлог целите што треба да се постигнат со реализирањето на планскиот 
документ и дали истите се содржани во акт или документ. 

Да  
Не  

Дали е приложена копија од целите? 
Да  
Не  
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Резиме на влијанијата врз животната средина 
(Да се определи дали имплементацијата на планскиот документ ќе предизвика значително 
влијание врз животната средина, потребно е да ги пополните прашањата кои следат подолу 
како водич за определување на значителното влијание на ефектите врз животната средина, а 
кои се во согласност со Уредбата за критериумите врз основа на кои се донесуваат одлуките 
дали определени плански документи  би можеле да имаат значително влијание врз животната 
средина и здравјето на луѓето.) 
Потенцијалните влијанија врз животната средина од планскиот документ. 

Влијанијата кои се претпоставува дека може да произлезат од имплементацијата на 
овој план може да се рагледуваат од аспект на идни бенефиции, односно позитивни 
влијанија од аспект на просторниот развој, оптимално искористување на градежното 
земјиште, хармонизација и уредување на просторот. Потенцијалните влијанија врз 
животната средина од планскиот документ можат да настанат од: Несоодветно 
управување со генерираниот отпад, отпадните води, влијанијата врз амбиенталниот 
воздух. 

Веројатноста, времетраењето, 
фреквентноста и повратноста 
на влјанијата; 

При реализација на планот се очекува движење на 
возила и механизација, и не се очекува да има 
подолготрајно влијание врз животната средина во 
целост. 

Кумулативната природа на 
влијанијата врз животната 
средина и животот и здравјето 
на луѓето 

Со оглед на локацијата на која се предвидува 
реализацијата на оваа планска содржина не се очекува 
дека ќе има нарушување на квалитетот на воздухот во 
поширокиот регион или климатски промени. 

Прекугранична природа на 
влијанијата; Нема. 

Ризиците по животот и 
здравјето на луѓето и 
животната средина (пр. како 
резултат на несреќи); 

Опасност од ризици врз здравјето на луѓето или 
животната средина  може да се јават како резултат на 
несреќи и хаварии. 

Опсег и просторниот обем на 
влијанијата (географска област 
и големината на популацијата 
која ќе биде засегната). 

Според податоците од Пописот на населението, 
домаќинствата и становите спроведен во 2021 година, 
во општината Гевгелија регистрирани се вкупно 21.582 
жители. 

Потенцијалните економски и социјални влијанија кои би ги предизвикал планскиот документ 
како што се: 

Зголемување на вредноста на земјиштето и имотот на сопствениците на парцели, 
привлекување инвестиции, отварање на нови работни места, приходи за Општината, 
поттикнување на локалната економија, зголемена економска активност и други 
позитивни влијанија.  

Вредноста и ранливоста на областа која ќе биде засегната со донесување на планскиот 
документ: 
Областа со реализација на планскиот опфат ќе добие зголемена вредност. Планскиот 
концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, анализата на можностите за 
просторен развој и Планската програма. Планскиот концепт е во директна зависност 
од создадените и природните фактори, композиција, односно естетско обликување на 
просторот. 
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Посебни природни 
карактеристики или културно 
наследство 

Согласно Студијата за заштита на природното 
наследство изработена за потребите на Просторниот 
план на Република Македонија на просторот кој е 
предмет на разработка со урбанистичкиот план вон 
населено место нема евидентирано природно 
наследство. 

Надминувањата на 
стандардите за квалитет на 
животната средина или 
граничните вредности 

Не се очекува надминување на стандардите за квалитет 
на животната средина ниту на граничните вредности. 

Интензивна употреба на 
земјиштето 

Од анализите на постојната состојба земјиштето во овој 
опфат претставува градежно земјиште, дел изградено 
дел неизградено.  

Влијанијата врз областите или 
пејсажите кои имаат признати 
статус на национални или 
меѓународни заштитени 
подрачја. 

Нема евидентирани заштитени подрачја и посебни 
пејсажни вредности. 

Објаснете го степенот до кој планскиот документ поставува рамка за спроведување на проекти 
и други активности, во однос на локацијата, природата, големината и условите за работа или 
според одредувањето на ресурсите: 

Со планскиот документ се создаваат предуслови за развој на локалната економија и 
ефектирање на даночната обврска на сопствениците за плаќање на данок на имот што 
претставува значаен извор на приход на локалната самоуправа. Овој приход 
мултиплицирано ќе овозможи зголемување на фондовите на општината и развој на 
повеќе дејности од нивна надлежност со што ќе се овозможи посредно повисок степен 
на задоволување на потребите и зголемување на квалитетот на услугите коишто 
локалната самоуправа ги дава на своите граѓани. 

Објаснете ја околината во близина на проектот односно активноста која се планира да се 
спроведе со планскиот документ од аспект на можни влијанија врз животната средина. (пр. 
планот предвидува изградба на резиденцијални објекти во близина на индустриска зона, 
објаснете дали индустриската зона ќе има влијание врз животната средина на планираните 
резиденцијални проекти): 
Во близина на планскиот опфат има резиденцијални објекти, но се на доволно 
растојание како не би имало негативни влијанија како бучава и зголемен сообраќаен 
метеж. 

Објаснете ја важноста на планскиот документ за вклучување на аспектот на заштита на 
животната средина особено во поглед на промовирањето на одржливиот развој: 
(Да се наведе дали обемот на планскиот документ придонесува кон одржливоста и 
намалување на еколошките проблеми. Пр. еден инфраструктурен план може да има поголеми 
влијанија врз животната средина отколку некој образовен план на наставните планови) 
Од аспект на животната средина имплементацијата на планските содржини со планот 
може да генерираат емисии кои предизвикуваат влијанија врз медиумите од 
животната средина. 
Зголемената фрекфенција на возила може да влијае на квалитетот на воздухот. 
Нивото  на бучава  се зголемува со работните активности и превозните средства. 
Можно е загадување на водата со генерирање на санитарни и атмосферски отпадни 
води. 
Несоодветното управување со емисиите во воздух, отпад и отпадни води може да го 
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наруши квалитетот на почвата.  
Во предметниот опфат постои и евидентирано заштитено културно историско 
наследство.  
Од аспект на одржливост донесувањето на планскиот документ позитивно ќе влијае на 
привлекувањето на нова работна сила, економски раст, подобрување на животниот 
стандард на населението. 

Кои еколошки проблеми се релевантни за планскиот документ. Опишете зошто истите се 
релевантни и опишете ја нивната природа и сериозност. 
(Објаснете ги проблемите кои спроведувањето на планскиот документ може да ги предизвика 
или да доведе до нивно зголемување, проблемите кои може да го забават неговото 
спроведување, како и проблеми кои спроведувањето на планскиот документ може да ги реши 
или намали.) 

Од еколошки аспект, значајни се следните влијанија кои може да бидат предизвикани 
врз животната средина: - зголемување на нивото на загадување на воздухот 
(предизвикано од издувните гасови на возилата кои ќе сообраќаат во текот на 
изградбата на објектите); - зголемување на нивото на бучава (предизвикано од 
градежните активности, како и од сообраќањето на возилата во фаза на 
експлоатација); - зголемување на количината на продуциран отпад (како во фаза на 
реализација, така и во фаза на експлатација на објектите предвидени во планскиот 
опфат);  

Објаснете како планскиот документ кој е предмет на разгледување е поврзан со друг/и плански 
документ/и во хиерархијата на планирање. Наведете го називот на тој/тие плански документ/и 
и наведете ги клучните влијанија на тие плански документи врз животната средина.Определете 
ги разликите во клучните одлуки што се носат со предметниот плански документ и другите 
плански документи кои биле или ќе бидат предмет на оцена. 

Овој плански документе поврзан со следниве документи: 
• Просторен план на РМ; 
• ЛЕР Гевгелија 2011; 
• Стратегија за управување со води во РМ 2008-2020; 
• Национален план за управување со отпад; 
• Национална стратегија за економски развој на РМ 1998; 
• Национална стратегија за одржлив развој; 
• Втор национален еколошки акционен план на РМ; 
• Стратегија за демографски развој на РМ; 
• Стратегија за подигање на јавната свест во животната средина; 
• Стратегија за мониторинг на животната средина; 

Доколку потенцијалните влијанија на клучните одлуки во планскиот документ веќе биле 
предмет на оцена или веќе биле разгледани во други плански документи во некоја поранешна 
фаза, резимирајте ги главните заклучоци на таа оцена и како тие заклучоци се користени во 
процесот на одлучување. Опишете дали претхоходно спроведената оценка е направена 
согласно најновите сознанија за влијанијата врз животната средина со цел да може истата да 
се користи во процесот на усвојување на постоечкиот плански документ. 

Има претходно дефиниран плански опфат од 1994 година кој се работи како нов 
плански опфат со овој урбанистички план. Нема податоци за спроведена оцена. 

Доколку потенцијалните влијанија од клучната одлука во овој плански документ ќе биде 
оценета во некоја подоцнежна фаза на планирање на пониско ниво, наведете како ќе 
обезбедите влијанијата што се утврдени во оваа фаза на донесување на планскиот документ 
да се земат во предвид при носењето на одлуката во подоцнежната фаза (пр. се спроведува 
стратегиска оцена на урбанистички план во кој се предвидува изграба на објект кој подлежи на 
постапка на оцена на влијанието врз животната средина). 
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Cornacno 3axonor3a )KhBorHa cpeAhHa ra Ype46ara 3a onpeAenyBalbe Ha KphrephyMrre
Bp3 ocHoBa Ha Koh ce yrBpAyBa norpe6ara 3a cnpoBeAyBaFbe Ha nocranKara 3a oqeHKa Ha

annjaHrjara Bp3 xxBorHara cpeAhHa norpe6uo e Aa ce yrBpAr4 norpe6a 3a cnpoBeAyBalbe
Ha nocranKa 3a olleHKa Ha e.nnjaHrero Ha npoeKror Bp3 )Kr4BorHara cpeAhHa. florpe6ara o4
oqeHa na earjannjara Bp3 xr4BorHara cpeAhHa ja 4onecyaa Oprauor Ha ApxaBHara ynpaBa

Ha.a/flexeH aa pa6orrre o4 o6aacra Ha xhBorHara cpeArna. Coraacno 3axonor 3a )KLrBorHa

cpephHa, KaKo h 3axouor 3a 3aurura Ha np[po4ara, npaBHhre unu $usnr{Khre l'u\a Rov
Bpuar 4ejxocru vnl aKTABHocrr4 Kor4 ue cnafaar Bo npoeKrhre 3a Koh ce cnpoBeAyBa
nocranKa 3a oqeHa xa arrjaxrero Bp3 )r{r4BorHara cpeAhHa ce AonxHla Aa h3rorBar
Ena6opar 3a 3alunlra Ha x{hBorHara cpeAilHa, co qer Aa ce oqeHh ennjaHrero Ha

4ejuocrure nnn arrvlBr.ocrilre Bp3 xr4BorHara cpeAhHa, npeA Aa 3anoqHar co
cnpoBeAyBaFbe Ha npoeKror vt Acruor Aa ro AocraBar Ao opraHor HaAne)+(eH 3a

o4o6pyearue Ha cnpoBeAyBalbero Ha npoexTor.

143JABA
lzlsjaayaarrae AeKa noAaroLlnre AaAeHI eo oaoi Qopruynap ce roqHil,
BUCTUHVTU 14 KOMnneTH[.

Oyxxqrja, r4Me u npe3ilMeta nornnc Ha nmLlero xoj ro xocu
nnaHcKl4oT AOKyMeHT BO UMe Ha OpraHOT

flaryru 13.02.2026
Mecro l-esrennja I
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